CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

A Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,
conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede  o  Título  de  Cidadania  Curraisnovense  à
senhora Aby Quirino Andrade do Nascimento.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art.  1º   Fica  concedido o  Título  de  Cidadania  Curraisnovense  à  senhora  Aby  Quirino
Andrade do Nascimento.

Art. 2º  A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo
com  as  exigências  contidas  no  Decreto  Legislativo  Nº  090/1999,  da  Câmara  Municipal  de  Currais
Novos/RN.

Art. 3º  O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser
marcada pela Presidência do Poder Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 04 de agosto de 2025

Leilza Palmeira de Medeiros
Vereadora

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

BIOGRAFIA DO (A) HOMENAGEADO (A)

Nascida  em  5  de  maio  de  1994,  na  cidade  de  Recife,  Pernambuco,  ABY  QUIRINO
ANDRADE  DO  NASCIMENTO  é  filha  de  ELIS  SANDRE  PAZ  DE  ANDRADE  e  RICARDO  QUIRINO  DO
NASCIMENTO. Desde cedo, demonstrou espírito empreendedor e dedicação à família,  valores que a
acompanharam ao longo de sua trajetória.

Em 2018,  Aby escolheu Currais  Novos como seu novo lar,  cidade que a acolheu com
carinho e onde ela passou a construir sua história com afeto e compromisso. Casada com ERICK FELIPE
DE  SOUZA,  é  mãe de  FLORA  QUIRINO  ANDRADE  DE  SOUZA XAVIER,  razão  de  sua  maior  alegria  e
inspiração diária.

Como  empresária,  Aby  tem  contribuído  significativamente  para  o  desenvolvimento
econômico e social  de  Currais  Novos,  gerando oportunidades  e  fortalecendo o comércio local.  Sua
atuação é marcada pelo dinamismo, responsabilidade e amor pela cidade que a adotou.

Por sua dedicação à comunidade, seu exemplo como mulher, mãe e empreendedora, e
por  sua  integração  plena  à  vida  curraisnovense,  ABY  QUIRINO  ANDRADE  DO  NASCIMENTO  é
merecedora do título de cidadã curraisnovense, reconhecimento que celebra sua contribuição e afeto
por esta terra.

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-08-04T12:05:01-0300